
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI TAGGIA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

 
ORDINANZA SERVIZIO POLIZIA LOC./PROT CIVILE 

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
n. 70 del 10/07/2024 

 
 
OGGETTO: 

Modifica alla circolazione veicolare e pedonale sul tratto della pista ciclabile e sulle 
Vie cittadine del centro di Arma di Taggia in occasione del passaggio della gara 
sportiva podistica denominata "La Sant'Erasmo Run K10"  che avrà luogo il 27 
luglio 2024.      

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

 
Premesso che il Sig. Samuele DI FIORE, in qualità di Legale rappresentante della A.S.D. Naturn 

Team Valle Argentina ha comunicato che in data 27.07.2024 avrà luogo la gara podistica in 

oggetto indicata;  

Preso atto che la gara podistica partirà dal Piazzale Chierotti in direzione levante su Via 

Lungomare fino all’altezza di Via E. Armesi per poi immettersi in quest’ultima fino a Largo Queirolo 

e proseguire in direzione ponente verso Sanremo transitando sulla pista ciclopedonale. I 

partecipanti proseguiranno la gara podistica tornando da Sanremo (giro di boa) in direzione 

levante, tramite la pista Ciclo-pedonale verso il centro abitato di Arma di Taggia ripercorrendo lo 

stesso tragitto, in senso inverso, fino all’arrivo in Piazzale Chierotti; 

Accertato che, secondo le stime previste dall’organizzazione, il numero degli iscritti alla gara 

agonistica potrà ammontare a circa 150 partecipanti; 

Ravvisata la necessità di regolamentare la circolazione sia sul sedime della pista ciclopedonale 

che nelle Vie del centro cittadino interessate al passaggio dei corridori e dei veicoli eventualmente 

facenti parte dell’organizzazione, al fine di garantire la sicurezza degli utenti e dei partecipanti alla 

gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la nota della Società Amaie Energia E Servizi S.r.l. con sede in Sanremo, (proprietaria della 

pista ciclabile) con la quale ha rilasciato il nulla-osta all’uso del sedime ciclo-pedonale alla Società 

sportiva organizzatrice; 

Preso Atto che il Comitato organizzatore ha provveduto a comunicare che la gara è munita di 

regolare copertura assicurativa; 

Constatato che la sorveglianza del tracciato sarà garantita dall’organizzazione; 

Visto che per lo svolgimento della gara podistica “de quo” è stato redatto e successivamente 

visionato il piano sicurezza; 

Visti gli articoli 7 e 9 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e s.s.m.i.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

  

ORDINA 

 Che dalle ore 18,00, del 27/07/2024 e fino al passaggio del veicolo indicante il “fine gara”, 

previsto alle ore 21.00 circa della medesima giornata, la sospensione al transito sull’intero 

tracciato della pista ciclopedonale facente parte della proprietà del Comune di Taggia, 

eccezion fatta per i partecipanti regolarmente iscritti alla gara e dei veicoli facenti parte 

dell’organizzazione sportiva; 

 che durante le ore di cui sopra sia sospesa la circolazione e sosta veicolare per permettere il 

regolare transito della corsa e l’incolumità degli utenti nelle seguenti strade: 

- Via Lungomare sino ad intersezione con Via E. Armesi, Via E. Armesi e Largo Queirolo; 

 che ai concorrenti e ai mezzi al seguito della gara facenti parte dell’Organizzazione sportiva sia 

permesso di transitare nella Zona ZTL di Via Lungomare e Via Eroi Armesi; 

 che agli organizzatori della gara podistica siano imposti i seguenti obblighi: 

1. ai sensi dell’articolo 9 del C.d.S. e s.m.i. la gara podistica dovrà essere, ai fini della 

sicurezza, effettuata con scorta tecnica; 

2. predisporre, con congruo anticipo e comunque entro le 48 ore dall’evento, adeguata 

cartellonistica indicante la chiusura della pista ciclopedonale prevista per il giorno 

27/07/2024, con indicazione dei relativi orari della gara; 

3. presidiare e sorvegliare con proprio personale, adeguatamente equipaggiato, i seguenti 

punti: 

a. varchi di innesto e attraversamento posti sulla pista ciclabile (tratto di competenza 

Comune di Taggia);  

b. gli incroci e il percorso ricadente sulle strade cittadine con particolare attenzione su 

via  Lungomare, via E. Armesi e Largo Queirolo (ex passaggio a livello); 

4. posizionare personale sul percorso al fine di sorvegliare le uscite laterali sia pubbliche che 

di proprietà private. 

 

INFORMA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che a chiunque violasse le disposizioni contenute nella presente Ordinanza saranno contestate le 

sanzioni amministrative previste del Codice della Strada.  

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 11 e 12 del Nuovo Codice della Strada sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.  

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada nonché dalla 

normativa vigente in materia salvo che il fatto non costituisca un più grave reato che comporterà il 

differimento alle competenti autorità Giudiziarie. La Polizia Locale potrà assumere ulteriori misure 

di polizia stradale per effetto di esigenze emerse in occasione dei lavori da eseguire.  

La presente ordinanza è efficace solo se supportata da titolo autorizzativo emesso dall'Ufficio 

preposto e, in ogni caso, non costituisce titolo autorizzatorio.  

Eventuali danni a persone o cose causati durante lo svolgimento della manifestazione sportiva su 

descritta saranno a completo carico degli Organizzatori della stessa previa richiesta degli aventi 

diritto manlevando l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità.  

 

AVVERTE 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 

o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, proporre entro 

120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge 7 Agosto del 1990 n° 241 

è il firmatario della presente quale responsabile del settore denominato Polizia Locale e Protezione 

civile. 

Taggia, lì 10 Luglio 2024. 

 

                                                                                  Il Comandante della Polizia Locale 

                                                                                               Dott. Massimo CRUDO 

                                                      Il documento è firmato digitalmente  
                                                                                                                   ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                                                                                    e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


